Lateran, 1214 Januar 12.

Reg. Vat. 8, fol. 167v <Nr. 162 bzw. 163a)>.
Bosquet 674, Nr. 162 = Baluze II 826, Nr. 162 = Migne, PL, 216, 951, Nr. 162; Haluščynskij, Acta 

Innocentii, 452, Nr. 213. – Potth. Reg. 4879; Haberstumpf, Regesto, 63, Nr. 102.

Albanensi episcopo, apostolice sedis legato1).

Ex relatione dilectorum filiorum abbatis et monachorum monasterii sancte Marie de 
Chortato, Thessalonicensis diocesis2), nos noveritis accepisse, quod, cum ipsorum monas-
terium sicut et alia multa iuxta morem patrie a iurisdictione quorumlibet ecclesiasticorum 
prelatorum exemptum fuerit ab antiquo et soli Constantinopolitano imperatori subiectum, 
tanta quondam bonorum omnium affluentia redundabat, quod idem magna temporalium 
ubertate refertum et iocunda spiritualium venustate preclarum ducentorum monachorum 
collegium sustentabatb). Sed olim clare memorie marchionec) Montisferrati3) partium illa-
rum, sicut Domino placuit, dominium obtinente ipsisque a facie hominum fugientibus in 
sollitudinem pre timore P(etrus), abbas Lucetii, Cisterciensis ordinis4), ab eodem marchio-
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i) -g- teilweise mit neuer Tinte nachgezogen.  

165. 1) S. Br. XVI 11 Anm. 12 und 107 (104) Anm. 4. 
2) Chortaiton, 3 km östlich von Thessalonike, (verlassenes) Kloster griechischer Mönche. Vgl. 

Brown, Cistercians, 77–82; Tsougarakis, Latin Religious Orders, 38–41. Die Darstellung des Ganzen 
aus der Sicht der lateinischen Mönche aus Lucedio (Zist.-Abtei, Diöz. und Prov. Vercelli, Piemont) wird 
in Br. XV 70 vom Papst übernommen. Vgl. Haberstumpf, Possedimenti, 264–266. Mit dem Verlust 
Thessalonikes an das Despotat Epiros 1224 fiel das Kloster endgültig an die orthodoxe Kirche zurück. 
Allerdings delegiert Honorius III. 1218 und im November 1224 Aufgaben an den „Abt der Zisterzien-
serabtei Chortaiton“: Pressutti, Regesta Honorii III, Nr. 1391, 5186; Dr.: Duba–Schabel, Bullarium 
Hellenicum, 228, Nr. 66; 520, Nr. 243; vgl. Van Tricht, Archbishop William, 326f., Anm. 114.

3) Bonifaz von Montferrat, Führer des Kreuzfahrerheers, 1204 König von Thessalonike, gest. 1207. 
Vgl. DBI 12 (1970) 118–124; Longnon, Compagnons, 227–234. 

4) S. Br. XVI 2 Anm. 2. 
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165. a) Korr. aus 157.  b) Über dem zweiten -t- eine er-Kürzung durchgestrichen.  c) Bosquet: … 
Marchione.  
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Register Papst Innocenz’ III.292

ne darid) sibi dictum monasterium interim impetravit5) et ipsius ecclesie presumens infrin-
gere libertates G(aufridum) monachum suum instituit in eodem, qui tanquam lupus rapax 
et predo crudelis ablatise) thesauro et omnibus aliis ipsiusf) ecclesief) ornamentis venditisque 
victualibus et ceteris bonis, quibus ipsa ecclesia copiosissime affluebat, exinde furtive re-
cessit, nec quesitus a marchione, ut penas solveret de commissis, potuit inveniri. Verum, 
quia peccatis exigentibus in hiis omnibus adversusg) furor Domini nondum erat, sed ad 
percutiendum extenta fortius manus eius, pessimus successit iniquo: Nam R(ogerus), mo-
nachus de Lucetiis, tunc temporis superveniens et nequiter se humilians, cum interiora eius 
existerent plena dolo, ac se in lucis angelumh) transfigurans ab eodem marchione obtinuit 
monasterii custodiam antedicti, cuius iniquitas postmodum tanta fuit, ut prioris predonis 
non videretur frater vel discipulus, sed magister. Nempe cellis dirutis et domibus desolatis 
ac eradicato quodam funditus oliveto, quod representabat quodammodo terrestris delicias 
paradisi, tamquam mercator improbus ligna vendebat clibanis impudenter nec sic tamen 
potuit eius inexpleta cupiditas satiari, quin omnibus animalibus venditis et inique distrattis 
ita consumpserit omnia bona domus, quod novissimi exattoris crudelitas priore peior exti-
tit in immensumi), quia lupi rapacitas precedentis subsequentis respectu sompnium potuit 
reputari. Cumque ad aures marchionis hec omnia pervenissent, idem considerans se fore a 
dictis monachis circumventum et dolens per se factam ruinam [miserabilem]j) tante domus 
exinde dictum monachum expelli precepit et supradicto abbate ac monachis convocatis 
prefatum ipsis monasterium disposuit resignare perpetuo possidendum. Sed eodem morte 
prevento carissimus in Christo filius noster H(enricus), imperator Constantinopolitanus6) 
illustris, cui premissa constabant, ipsos restituit in eodem confirmans postmodum factum 
suum privilegio aurea bulla munito7). 

Porro cum ipsi nichil invenissent ibidem, unde possent unius diei esuriem saturare, ac 
propter hoc ad elemosinarum suffragia convolantes multa ibidem denuo congregassent, 
pestis alia supervenit, quorundam videlicet monachorum de Lucetiis, qui se spoliatos dicto 
monasterio asserentes auctoritate litterarum nostrarum8) se in ipso restitui et exinde mo-
nachos Grecos expelli fecerunt, quibus ob reverentiam apostolici mandati non fuit ausus 
contradicere imperator9). Cum igitur tante calamitatis immensitas non solum ad compa-
tiendum corda movere, sed auribus horrorem incutere debeat ex auditu, nobis humiliter 
supplicarunt, ut tantis ipsorum miseriis atque malis finem imponere dignaremur, sub 
nostra protectione suscipientes eosdem et a dicto monasterio eiectis malignis invasoribus 
memoratis ipsos in eodem restitui faceremus et pacifica possessione gaudere. Quia vero 
nobis non constitit de premissis, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus 
inquisita plenius et cognita veritate auctoritate nostra [super iis]k) statuas et disponas, que 
secundum Deum videris expedire; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram 
ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. 

vgl. 2Cor 11, 14

vgl. Mt 27, 64
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d) Migne: dare.  e) Migne: abbatis.  f–f) Bosquet, Migne: ecclesie ipsius.  g) Bosquet, Migne: 
aversus.  h) angulu(m); Angelum bei Bosquet und Migne.  i) Bosquet, Migne: universum.  j) So 
Bosquet und Migne.  k) So Bosquet und Migne.  

40

5) Die Schenkung erfolgte vor Juli 1205, während der Legation des KP. Soffred von S. Prassede 
(1193–1208/1210, Legat im Hl. Land 1202–Mitte 1205; vgl. Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 
73–76). S. Br. XV 70 Bd. 15 S. 101 Z. 10–15. Vgl. Brown, Cistercians, 77f.; 79, Anm. 83; Bolton, 
Cistercians, 174f.

6) S. Br. XVI 7 Anm. 10. 
7) S. Hendrickx, Régestes, 88, Nr. 125; 89, Nr. 127. 
8) Br. XV 70 vom 25. Mai 1212. 
9) Als Empfänger von Br. XV 70 a pari.
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293Briefe XVI/165 bis 166

Tu denique, frater episcope, super tel) et cetera.
Datum Laterani, II Idus Ianuarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

166 (163).
Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Rainer) und dem Domkapitel von Marseille, den päpst-
lichen Skriptor und Familiaren Magister Raimund, den sie in päpstlichem Auftrag als Dom-
kanoniker ohne Pfründe aufgenommen haben, angemessen auszustatten, wie er ihnen bereits 
viermal schriftlich und auch mündlich befohlen hat; widrigenfalls hat er dem päpstlichen 
Legaten, Kardinal P(eter) von S. Maria in Aquiro, befohlen, den Skriptor aus den Gütern der 
Kirche von Marseille zu versorgen und seine Verfügungen nötigenfalls mit kirchlichen Strafen 
durchzusetzen. 

Lateran, 1214 Januar 20.

Reg. Vat. 8, fol. 167v–168r <Nr. 163 bzw. 164a)>.
Bosquet 675, Nr. 163 = Baluze II 826, Nr. 163 = Migne, PL, 216, 952, Nr. 163. – Potth. Reg. 4885.

Episcopo1) et capitulo Massilien(sibus).

Quantumb) sit inobedientie culpa gravis et obedientie virtus magna, prothoplausti 
transgressoris pena demonstrat, quam adhuc solvit tota sua posteritas et deploretc), et 
secundi Ade obedientia humilis et devota, quam usque ad mortem Patri exhibuit, protes-
tatur. Propter quam Deus pater super omnes ipsum exaltans, non solum dedit ei nomen, 
quod est super omne nomen, et omnem sibi principatum et potestatem subiecit, verum 
etiam sibi concessit, ut genus humanum perpetua morte dampnatum sua morte redimeret 
et ad gaudia eterna transferret. Cum igitur contra inobedientie gradus, qui precipitant in 
infernum, per Christum scala sit obedientie preparata, per quam conscendere valeamus in 
celum, de vobis non sufficimus admirari, quod vos viam regiam declinantes ambulare per 
devia in contemptum nostrum et animarum vestrarum salutis dispendiumd) contumaciter 
elegistis. 

Name) cum vobis pro dilecto filio magistro Raymundo, scriptore ac familiari nos tro2), 
cuius fidelitatem et prudentiam laudabilem et devotam diutius sumus experti, iam qua-
terf) direxerimus scripta nostra3), ut eidem, quem dudum ad mandatum nostrum nullo 
sibi beneficio assignato * in fratrem et canonicum recepistis, curaretis sicut uni ex vobis 
tam in domibus quam in aliis providere, ac postmodum quibusdam ex vestris in nostra 
presentia constitutis hoc idem iniunxerimus viva voce, vos, quod grave gerimus et indig-
num, tamquam inobedientie filii pingui cervice ac armato collo iugum precepti nostri 
excutientes a vestris humerisg) impudenter id hactenus efficere non curastis. Quocirca 

vgl. Phil 2, 8f

Nm 21, 22; 20, 17;  
Dt 2, 27; 5, 32; 17, 11; 
Is 30, 21

* fol. 168r
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l) Bosquet, Migne: teipso.  

166. 1) S. Br. XVI 27 Anm. 1. 
2) S. Br. XVI 27 Anm. 2. 
3) Das vierte Mal mittels Br. XVI 27 vom April/Mai 1213. 

40

166. a) Korr. aus 158.  b) Am Rande zwei kurze schräge Striche.  c) Bosquet, Migne: deplorat.  d) dis-
pensium; dispendium bei Bosquet und Migne.  e) Davor eine Art Paragraphenzeichen von späterer Hand.  
f) Bosquet, Migne: quartum.  g) -m- korr.  

35 
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Register Papst Innocenz’ III.294

discretioni vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus iuxta 
prescriptam formam ipsi magistro non differatis ulterius providere; alioquin tantarum 
transgressionum non effugietis debitam ultionem, scientes nos dilecto filio P(etro), sancte 
Marie in Aquiro diacono cardinali4), apostolice sedis legato, per apostolica scripta districte 
precipiendo mandasse, ut, si vos mandatum nostrum neglexeritis adimplere, ipse de bonis 
ecclesie vestre secundum formam eandem competentem sibi provisionem nostra suffultus 
auctoritate assignare procuret, contradictores, si qui fuerint, vel rebellesh) sublato cuiuslibet 
contradictionis et appellationis obstaculo per censuram ecclesiasticam compescendo.

Datum Laterani, XIII Kal. Februarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

167 (164).
Innocenz III. befiehlt dem (Kardinal-)Bischof N(ikolaus) von Tusculum, päpstlichem Legaten, 
das Interdikt über England aufzuheben, sobald König Johann von England ihm, dem Erz-
bischof (Stephan) von Canterbury, dem Bischof (Eustach) von Ely und dem päpstlichen Sub-
diakon Pandulf 100.000 Mark Silber oder die genaue Summe, mit der die vorgenommenen 
Entfremdungen gutzumachen sind, ausgehändigt und seinen Gehorsam schriftlich garantiert 
hat, worüber der Legat dem Papst berichten soll. Weiters soll er die Summe entsprechend der 
Höhe der Schäden an die Geschädigten verteilen. Dies soll er jedenfalls ausführen, sofern nicht 
die Parteien einvernehmlich eine andere Einigung gefunden haben, da das Interdikt nicht 
länger über dem Volk aufrechterhalten werden kann, nachdem der Erzbischof in Überschreitung 
seines Mandats für den König eine Messe gefeiert hat. 

Lateran, 1214 Januar 23.

Reg. Vat. 8, fol. 168r <Nr. 164 bzw. 165a)>.
Bosquet 676, Nr. 164 = Baluze II 827, Nr. 164 = Migne, PL, 216, 953, Nr. 164; Cheney–Semple, 

Selected Letters, 171, Nr. 64. – Potth. Reg. 4889; Cheney, Calendar, 947.

N(icolao), Tusculano episcopo, apostolice sedis legato1).

Cupientesb) secundum officii nostri debitum tam regno quam sacerdotio in Anglia 
providere fraternitati tue presentium auctoritate mandamus atque precipimus, quatenus, 
cum carissimus in Christo filius noster Ioh(ann)es, illustris rex Anglie2), persolverit in ma-
nibus tuis et venerabilium fratrum nostrorum Cantuariensis archiepiscopi, sancte Romane 
ecclesie cardinalis3), ac episcopi Eliensis4) necnon dilecti filii Pandulfi, subdiaconi nostri5), 
centum milia marcharum argenti ad opus eorum, quibus facienda est restitutio ablatorum, 
computatis hiis, que ipse iam tradidit prefato archiepiscopo et episcopis aut aliis hoc nego-
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h) Darnach sublato cu- durchgestrichen.  

4) S. Br. XVI 51 (48) Anm. 18.  

167. a) Korr. aus 159.  b) Am Rande innerhalb der Initiale zwei kurze schräge Striche.  35

167. 1) S. Br. XVI 82 (79) Anm. 5. 
2) S. Br. XVI 41 Anm. 15. 
3) S. Br. XVI 30 Anm. 71. 
4) S. Br. XVI 79 (76) Anm. 8. 
5) S. Br. XVI 63 (60) Anm. 5. 

40
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295Briefe XVI/166 bis 168

tiumc) contingentibus, de ipsorum conscientia vel mandato ita, quod, si facta inquisitione 
constiterit plus ablatum, suppleatur ab ipso, si vero minus, refundatur eidem, tu receptis 
eius patentibus litteris suo sigillo munitis, quibus se profiteatur ad hoc etiam inter alia ex 
prestito pridem nobis iuramento teneri, quod tam super restituendis ablatis quam super 
recompensandis dampnis mandatis nostris absque refragatione parebit6), relaxes protinus 
sententiam interdicti7) et super utrisque inquisitionem fieri facias diligentem, quam nobis 
mittere non postponas, pretaxatam vero pecuniam distribui facias secundum proportio-
nem ablatorum inter eos, quibus est restitutio facienda. Cum igitur hoc mandatum de 
certa scientia faciamus8), volumus et iubemus, ut illud sublato cuiuslibet contradictionis 
et appellationis obstaculo exequaris, nisi iam aliter sit de communi voluntate provisum 
vel adhuc convenerit providendum pro relaxando celeriter interdicto, quia tali ac tanta 
cautione premissa servari non debetd) ob huiusmodi causam diutius circa populum sen-
tentiam interdicti, quam circa regem absque mandato nostro idem archiepiscopus relaxavit 
celebrando illi divina9), ut alia taceamus, in quibus ipse fines nostri mandati asseritur 
excessisse, per que tamen ecclesiastice libertati nolumus impedimentum afferri, pro qua 
est summopere insistendum.